DE CULTU IMAGINUM. — PRÆFATIO.

DE CULTU IMAGINUM. — PRAEFATIO.

egos dicimus, si iuste imperant, si inter linguas superblimiter honorantium, et obscuriorum, nimis humiliiter salutantium non extolluntur, sed se homines esse meminerunt: si suam potestatem ad Dei cultum prae-
xime dilatandum, maiestati eius simulacra faciunt; si Denique timent, diligunt, colunt, si plus amant il-
lud regnum, ubi non timent, habere consortes, si
tardius vindicant, facile ignoscunt, si eamdem vin-
dictam pro necessitate regende, tamenque reipu-
blice, non pro saukandis inimicis, adlia, exer-
erunt, si eamdem veniam non ad impunitatem ini-
quitatis, sed ad spem correctionis indulgent; si

quod aspera plerumque cogitur decernere, misericordie lenitate et beneficiorum largitate domus
pensant: si luxuria tanto eis est castigator, quanto
possit esse liberius: si malum cupiditatis pravis,
quam quibuslibet gentibus imperare; et si haec omnia
faciunt non propter ardorem inanis glorie, sed
propter claritatem felicitatis eternae, si pro suis
peccatis, humilitatis, et miserationis, et orationis
sacrificium Deo suo vero immolare non negligunt.
Tales Christianos imperatores dicimus esse felices,
interim spe, postea re ipsa futuros, cum id quod ex-
spectamus advenierit, Deo gratias.

JONAE DE CULTU IMAGINUM

LIBRI TRES.

IONAE PRÆFATIO

JONÆ PRÆFATIO

In sequens opusculum Gualo regi porrestum.

Dilecto Carolo, inclito regi, Jonas, minimus sa-
mboecanu Christi famulus; geminam optat salu-
tēm. In eadē p̄ceptū
Quintus dominus noster gloriissimus genitor
venerab. Deo dilectissimus, Ludovicus Cæsar religio-
sus, m̄ fidet sinceritate totius bonitatis virtute,
probata m̄orā claritudine, sapientia ac sancti-
tatis deo, divinitate amoris ac timoris fervore ex-
sisterit, et in ecclesiasticis negotiis, Domino admi-
nistrante, ad honorem et cultum divinum pertinen-
tibus augmentandis et gubernandis emicuerit; quan-
tamque imperium paternum (qua sic Deus voluit)
jure & quisitione soritus, rectissimo justitiae libramine
tenetur restringere, et contra hostium impetus mili-
taribus muniverit, et Ecclesiam Christi pretioso san-
gine redemptam, siisque regimini divinitus com-
misaam; mortali patris tui, videlicet pii et homo-
nymi vii Caroli nobilissimi Augusti, imitans, imo
superrogans, disciplinis liberalem artium educa-
verit, et hucusque Testamenti sancti paginis atque
eximiorum Patrum dictis, ad propellenda hæretico-
rum cognitio venenata, et instruxerit et instrui fe-
cerit, omnis catholice apostolicae fidei filii
perpetuam esse non ambigatur, quoniam revera id
quod dicitur in proprio esse certum. Is. namque
Deo dilectissimus princeps, inter cetera bonitatis
suæ studia, erga divinum cultum amplificandum
multiplici modo serventia, quemdam presbyterum

3 natione Hispanum, nomine Claudiū, qui aliquid
temporis in palatio suo in presbyteratus militaverat
bonore, qui in explanandis sanctorum Evangelio-
rum lectionibus quantumacunque notitia intese vide-
batur, ut Italice plebis, quæ magna ex parte a san-
ctorum evangelistarum sensibus procul aberat, san-
cta doctrina consolans seruit. Taerinensi praesul
leum subrogari fecit Ecclesiae. Sed quam pestiferum
dogma et ab Ecclesia auctoritate abhorrebat, in plo-
bem sibi transuderat commissionem libellos, quem ad
Theodemirium venerabilem abbatem, se, episcopate
imperante, corrigentem et a superstitione doctrina
byterer volentem, scripsit, eundem legere et nosse
volentibus patenter demonstrat. Meritorius denique
libellus eidem domino nostro, genitori vestro, siue
cerissime ac religiosissime orthodoxam fidem co-
lenti, ob defensionem sanctæ matris Ecclesie, que
ab eodem Claudio, sicut textus suarum literarum
prodit, hostiliter impugnabatur deatus est. Qui ab
eo, siue palati prudepsissimis viris extinatus, ut
justo iudicio repudiatus. Quam licet ego nec dege-
rim, nec viderim, quoddam tamen ei ex exceptio-
eodem genitore vestro misericordia suscipio. Ita scipionis
et monens [Forte, præcipiebat et monebat] memoratus
Deo charus Cesar ut ad resellenda et improplanda
ejusdem Claudi, que in eodem exceptio perversi-
sima continebantur, dicta, et in blasphemiam vitu-
perationemque sanctæ Dei Ecclesiae irreverenter

307 In deceptu apud auditorio **JONAS AURELIANENSIS EPISCOPI** contra credendum librum 308
erant jaculata, secundum tenuitatem sensus mei, quantum Deus annuiset, nullatenus rescribere omittit. Cujus iussioni libertissime parens, prout Deus posse dedit, et facultas temporis sivit, quodam opusculum dirigere coepit et magna ex parte digesseram. Sed audiens eumdem Claudiu[m] iuxta humanam conditionem ultimum clausisse diem, ab eodem opere perficiendo stylum meum serendum statui. Rebar enim quod illo moriente pariter ejus error nosquam comparuisse, secundum Domini sententiam dicentis: *Delebo memoriam Amalec sub caelo* (Exod. xvii), nihilominus memoria illius perverse doctrinæ deleta fuisset in omnium virorum prudentiam pectora. Sed quia, ut relatione veridice didici, non modo error de quo agitur in discipulorum suorum mentibus reviviscit, quin potius, a predicto, haeresis Ariana pullulare deprehenditur, de qua fertur quedam monumenta librorum congreguisse, et ad simplicitatem et puritatem fidei catholicae et apostolicae oppugnandum in armario episcopali sui clandestina calliditate reliquisse; non sum ausus quin, monita et hortatu filiorum sanctae Dei Ecclesiae, opus quod praetermisseram enucleatum discussiendum repeterem; et singulis quæ supererant perverse objectis rationalibus atque pessimis antitheticis ad liquidum obviam. Quod ergo pro viribus executus, idem opusculum iuxta imperium patris vestri, ob capacitatem mei sensus digerens, vobis offerendum merito judicavi; ut quod patri vestro imperanti reddere non quivi; id vobis et illi pariter reddam. Sufficere namque Claudio poterat ad cumulum miseriarum sanarum error quem sicutus est, duorum scilicet haeticorum, Eustathii et Vigilani.

* Excerptum eius meminit hic desideratur; neque vero eo magnopere opus est, cum singula ejus excerpti verba impugnet auctor in sequentibus, et

A III. Sed his geminis pestibus minime contentus, alio perditionis suæ barathro sese precipitem dedi, dum infestissimi hostis sancte Dei Ecclesiae Ari se sectatorem discipulumque et in vita et in morte extitisse monstravit: in vita quidem, docendo et praedicando; in morte quoque, in nefandis codicibus suis eumdem errorem a se scriptum relinquendo. Secta quippe ejusdem Arii, olim a sanctis Patribus damnata catholicoque mucrone sub perpetuo anathemate confossa, quæ ab eodem Claudio dicto resuscitata, necesse est ut sagacissimo quæsitu diligentissimo scrutamine extet inventa et in lucem præferenda [Forte, proferenda], et cum resuscitatore suo ab ecclesiasticis viris rursum sanctarum Scripturarum tellis serienda atque frustranda; ne, quod absit, si deliquerit, simplicium mentibus in processu temporis virus mortiferum propinet, et in perpetuam damnationem inducat. Humiliter igitur sagio clementiam serenitatis vestre, rex prudentissime, ut si quid in eodem opusculo utilitatis inveneris, gratanter suscipiat, eumque habeatis et haberi faciat, vosque legatis et vobis legi jubeatis. Excerptum porro mihi missum ideo inter hanc prefationem et opusculum subseqens interserui, ut quisquis idem legere et scrutari voluerit, primum, rogo, hac præfatione lecta, idem excerptum legit et examinet. Et tunc demum ad memoratum opusculum aut probandum aut improbandum manum mittat. Et quidquid minus responsum minusque præmissis pravis objectis contrarium repererit, suæ sanioris et superioris intelligentiae scriptis et dictis, ob honorem et defensionem sanctæ Dei Ecclesiae, supplet.

præterea reperitur infra ante librum responsionum Dungali adversus eumdem Claudiu[m] (Patrologia tom. CV, col. 459).

LIBER PRIMUS.

Disertissimos vires et eloquentissimos, atque catholicæ et apostolice fidei invictissimos defensores, Hispaniam protulisse manifestum est. Quorum imitanda exempla et documenta sequenda quia in promptu habentur, et Ecclesiae amplectuntur, ab eis, Christo favente, non ab jure [Forte abire] sancta salubriter instruitur et sovetur Ecclesia. Sed quoniam expiassime et haeresiarchas simplicitatem catholicæ fidei perversis dogmatibus commaculare conantes, et multis variis superstitionibus auctoritati sanctæ Dei Ecclesiae contrariebentes, creavit, et hactenus creare non cessat, cunctis valde fidelibus dolendum est. Ut igitur ceteros omittam, emersit ex eadem Hispania, tempore sanctæ memorie Caroli piissimi atque invictissimi Augusti, quidam Felix nomine, acta infelix, Urgelitanensis civitatis epi-

scopus, qui, juncto suo sceleratissimo errori Eliphantio Toletanæ urbis episcopo, secundum humanitatem non esse proprium filium Dei, sed adoptivum prædicare ausus est, et hac virulenta doctrina uterque Hispaniam magna ex parte infectit. Deinde apostolorum Christi actus imitari videnti volentes, cum ipsis non apostoli Christi, sed præcones essent hostis antiqui, unusquisque separatim diversas provincias, eadem sua insana doctrina imbuedas, appetivere. Eliphantus scilicet Asturias et Galiciam, cuius discipulos apud Astures me aliquando vidique memini, quos et catholicorum virorum regionis illius, qui eorum vesanas doctrinæ secundum sapientiam rationabiliter reprehiebantur, relatu, perspicuitatisque meæ probatu, secundum eorum actum et habitum, certissimos antichristos esse liquido

deprehendi, manifeste cernens in illis illud bestia Ambrosii completi. Habitus mentis in corporis statu cernitur. Et illud cuiusdam :

Froes hominis proprieatis deponit amictum.
Qualis vultus erit, talia corda gerit.

Quibus verissime et apertissime cognitis, et quia jam secundum apostolicum preceptum, ut ab eadem sua erronea prædicatione desisterent admoniti fuerant, et tamen in eodem errore permanebant, ut haereticos devitavi. Porro idem Felix, cum multis apud Septimaniam eumdem haustum pestiferum propinaverit, eum tamen Galliae Germaniaeque quantum in illo fuit, propinare voluit. Sed, divina gratia adminiculante, nullum apud Galliam Germaniamque ejus error locum invenire quivit, quoniam non solum apud Germaniam studium litterarum et auror sanctorum Scripturarum, verum etiam apud eamdem Galliam (qua sola, teste Hieronymo, monasteria non habuit, sed viris semper fortibus et eloquentissimis abundavit), ejusdem memorabilis viri solertissimo studio et ferventissimo desiderio actum est ut, Domino opem ferente, in sibi commissa Ecclesia filii et liberalium artium apprime disciplina et divinarum Scripturarum perfecte polleres intelligentia; quibus milites Christi, ut pote invictissimis armis muniri, ejus vessanam doctrinam propagaverunt. Ejusdem namque principis jussu in unum coacti, adhibita etiam sanctæ Romanae Ecclesiae auctoritate, eumdem Felicem damnaverunt, quo cum auctore sui erroris, Nestorio, quem imitatus est, perpetuo anathemati mancipaverunt. Memorato autem orthodoxo principe Carolo rebus humanis exempto, glorus filius ejus Ludovicus, pietate, sapientia et fortitudine, tanto non impar gerozzi, paternum (quia sic Deus voluit) triumphaliter sortitus est imperium. Quo feliciter imperante, ideps Felix in quadam discipulo suo nomine Claudio, ut pote (ut verbis beati Hieronymi utar) Euphorbus in Pythagora, renascitur: utique, nisi non ut pridem fidei catholicæ regulam, ecclesiasticas tamen traditiones quam venenatis telis per eumdem discipulorum suum jaculari nitus sit, breviter memorandum est. Antiquus etenim hostis, injimicus gegeris humani ecclesiasticæ quietis impatiens, qui non cessat locum malitia sue, quantum sibi divinitas permittitur, in agrum sanctæ Dei Ecclesie jugiter superserrere, exagitavit memoratum Claudiu[m] quibusdam insidiarum superum surjis, et in tantam afflictionem prorumpere suavit, ut contra Ecclesiarum auctoritatem nonnulla frivila et inepta scriptitarit, quæ in subsequentibus demonstrabuntur. Reor igitur eum optimatum quod obeunte piæ memorie pio principe Carolo, adeo in Ecclesia, quam sanctis precedentibus meritis idem inclitus filius ejus, nutu divino, regendam tuendamque suscepit, cognitionem divinarum Scripturarum labefactaverit, ut eam sua ve-

^a Ambros. in Epist. I ad Timotheum.

^b Carolus Magnus damnavit errorem Claudiu[m] iconomachi, ex Scripturarum auctoritate; tantum ab-

A sae doctrinæ arietibus conquatere et ad sibi dendum passim convertere posset; sed, quantum hac opinione seipsum irriserit, liquido claret. Quo djam ejusdem piissimi principis solertissimo studio, ita quotidie, Dominio opitulante, ad meliora succedit, ut omnibus sancte fiduciæ perspicuum sibi eam, et in fiduciæ sinceritate salubriter roborari, et in cognitione divinarum Scripturarum sapienter dilatar, et spiritualiter fructificari. Quæ etiam ita super significissimam petram fundata consistit, ut nec porta inferi ei prevalere (*Matt.*, xvi), nec vis fluminum, nec flatus ventorum a suo fundamento possint quoquo modo amovere. Unde pon, inconvenienter de illa illud decantatur evangeliū: Venerunt flumina, flaverunt venti, et non potuerunt eam movere. Fundata enim erat supra petram (*Matt.*, vii; *Luc.*, vi). Quia igitur item charissimus Deo princeps, divinaque plenius amore succensus, et cœlesti gratia adiutus, eamdem Ecclesiam sibi creditam instanter erudit, armisque spiritualibus muniri, et dictis et exemplis incessanter ad alta sustollit, dignum est ut, sicut pater illius magistri ejusdem Claudiu[m] adhuc sanctarum Scripturarum avocato, damnavit errorem, ita nihilominus iste gloriosus filius ejus, nulli pietate, sapientia et fortitudine secunda, discipuli ejusdem Felicia vessanas damnet. Blasphemias, divinarumque Scripturarum telia confodiat, Ecclesiamque commissam, Christo secum pugnante, ab his et hujuscemodi erroribus immunitam liberumque reddat. Quod quidem qualiter ejus pio sagacissimoque studio actum sit, in processu hujus operis, Deo annuente, patet. Is. Maqua de quo agitur, exortus ex eadem Hispania, ejusdemque Felicia discipulatu[m] ab incepto state inhaerens, per aliquod tempus in palatio memorati gloriosissimi ac serenissimi, Deoque amabilis Augusti, in officio presbiteratus militavit. Sed ut aliquum utilitati doctrina prædicationis evangelicæ, quæ illi admodum inesse videbatur consuleret, ipsius piissimi principis clementia presul Taurinensis subrogatus est Ecclesie. Qui dum super gregem sibi creditum pro viribus superintenderet, cumque prædicationis sua instantia ad amorem cœlestis patriæ, quantum videbatur, accendere satageret, vidit eum inter cetera quæ emendatione digna gerebat, superstitiones, fno perniciose, imaginum adorationi, qua plurimum nonnulli illarum partium laborast, ex inolta constetinde deditum esse. Unde immoderato et indiscreto zelo succensus, non solum picturas sanctorum rerum gestarum, quæ non ad adorandum, sed solummodo (teste beato Gregorio) ad instruendas necclesiarum mentes, in ecclesiis suis antiquitus fieri permisæ sunt, verum etiam cruces materialtes, quibus ob honorem et recordationem redemptionis suæ sancta consuevit uti Ecclesia, a concilis parochiæ sua basilicis dicitur delevisse, evertisse et penitus est ut scripserit libellum illum impium, qui ex haereticorum officina prodiit illius nomine contra imagines, anno 1549.

abdicasse: sed quia' effrarent gregis sui ratiohe' col-
ligere neglexit, et eorum' animis' scandulum gé-
neravit; et in' his detestationem' eos quodammodo
preruimpere' coegit. Nam si beati Gregorii dictis
ad "Serenum Massiliensem episcopum' scribentis
obedienter parere, nec non et apostoli Pauli salu-
bria' facta' sequi, voluisse, nequaquam tam irratio-
habili' facto' se precipitem' dedisset. Siec enim ex
libro Actuum apostolorum (Cap. xvii) didici-
mus, atque Historiae tripartite auctoritate asti-
pulante cognoscimus, cum venisset idem beatus
Paulus Athenas, et civitatem repletam idolis con-
spexisset, aras ab illis honoratas non destruxit,
sed ratione ignorantiam redarguit, veritatis jura
monstravit. Dicitur etiam Claudiu' eumdem adver-
sus reliquias sanctorum non contemnendas (ut pote
duorum mors' pretiosa' in conspectu Domini, eorum
sepulcrorum, ut a sanctis Patribus traditum' est, ho-
noranda) quedam nefanda dogmatizasse, et usque
hunc dogmatizare. Que tice' series litterarum sua-
rum manifeste non indicet, ex his tamen quae inuit,
et ex veridica' quorundam fidelium relatione, ita se
reni habere liquido' claret. Quapropter verisimile
videtur hujus noviti' sancte Ecclesie hostis
animam ex duorum animabus priscorum compactam,
aque uno corpori indeptam, Vigilantii videlicet et
Eustathii, qui, ut verbis Sedulii utamur, ambo errore
pare, quanquam sunt diversa secuti. Licet enim in
plurimis ab alterutro desciverint, in contemnendis
tamen sanctorum martyrum reliquiis eorumque se-
pulcris dehonorandis, et nonnullis ecclesiasticis tra-
ditionibus reprehendendis, unum perversissime sen-
serunt. Quorum alterius error a beato Hieronymo,
sancte Dei Ecclesie eximio doctore, veritatisque si-
delissimo assertore, et vesani erroris experientissimo
exsecratore, strenue superatus; alterius vero in
Gangreni concilio perpetuo anathemate a sanctis
Patribus est destructus. Necesse est ergo ut quicun-
que hujuscemodi damnatorum errores imitatur, et
canonica auctoritate percellatur, et eorum perpetuo
anathemati societur. Is quippe de quo agimus, quia
non simpliciter graditur, sed a recto tramite aberrans,
sanctorum Patrum terminos jaconter transgreditur,
non frustra, sed quodam, ut creditur, vaticinio,
Claudii sortitus est nomen. Quoniam, quanquam
magistri sui (quod qui nos regit longe faciat!) non
videatur aperte sequi errorem, in eo tamen quod
ecclesiastica' auctoritali claudicando contraire nitit
non immerito nomen Claudii sortitur, eorumque
numero jure asciscitur de quibus Psalmista: Fili,
inquit, alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inventari
sunt, et claudicaverunt a semitis suis (Psal. xvii).
Quidam sane sancte religionis proposito venerandus,
et honestate vita' imitandus, debitoque honore no-
minandus, Theodemirus Pater monachorum, nunc
iam rebus huianis exemptus, cum iam longe lateque
fama crebrescente, ab eodem Claudio talia geri et
predicari contra auctoritatem ecclesiasticam didi-
cisset, charitatis officio ductus, et unicæ gentis

A amore provocatus, eadem Claudio, ut ab his que
reprehensibiliter agebat et docebat compesceret, la-
teris charitate refertis mandari curavit. Ne e contra
fraternæ admonitionis impatiens, turbidaque indi-
gnatione permotus, non solum in illem juste se redi-
arguentem, verum etiam in omnes sanctæ cathe-
olicæ et apostolicæ Ecclesiae sincerissimos cultores,
Galliam Germaniamque incolentes, Christoque Do-
mino' devotissime militantes, et ab imaginum super-
stitionis adoratione immunes, diversarum repre-
hensionum ac vituperationum jacula intorsit, eosque
et idolatriæ abominatione, et falsæ religionis su-
perstitione, et innumeris aliis sceleribus irreitus,
sicut textus suarum literarum demonstrat, appellare
non erubuit. Unde mirari satis hominem nequeo, ut
B quis disciplinam recte loquendi nescit, non solum de-
cere, verum etiam alios reprehendere; et, quod bis
ineptius est, in reprehensionem peritorum vienorum
librum præsumpsit evomere. Verum nisi ob ejus
errorem vanissimum refellendam, et quorundam
simplicium deceptionem cavendum, videlicet ne illus
pestifera doctrina' eorum quoquomodo misérabilis
sieret ruina, nequaquam illius imperita scripta in
manibus forent suinendā. Quoniam si ab his qui
literaria arte imbūti sunt vel tenuiter discutiantur,
pene nihil in eis reparatur quo' srs recte loquendi et
scribendi non offendatur, exceptis his quae de alio-
rum opusculis sursum subripuit, et quibusdam sub-
tractis atque mutatis, compilatori' usus officio, ut
sua, suo inseruit operi. Perit' interea in suggella-
tionem ejusdem abbatis totiusque Gallicanae Eccle-
siae, tantæ prolixitatis evomuisse libellum, ut magni-
tudine sua quinquagenis psalmis Davidicum supera-
verit Psalterium, de quo non nisi quoddam excerptum
in manus parvitas nostre est pertulit, cuius hoc
est exordium: TITULUS LIBRI. Apologeticum atque
Rescriptum Claudi' episcopi adversus Theodemiram
abbatem.

Quam absurdissima et ridiculosa, quamque aur-
ibus virorum peritorum tituli istius sit fastidiosa con-
structio, ipsorum puerorum qui adhuc liberalibus
initiantur disciplinis, facile aperteque potest probari
judicio. Sed idcirco certæ personæ ejusdem tituli
rusticitatem patentem non adscribimus, quia incertum
habetur utrum dictatori' a scriptori, vel certe ex-
ceptori, ascribenda sit. Ad sequentia ergo, qz
propria tua, o Claudi, esse non ambigimus, aposto-
phen facimus, et non de his quæ in eodem opere tuo
perverse scripsisti cum aliis, sed magis tecum ma-
num volumis conserere. Ais namque contra memo-
ratum Theodemirum venerabilem abbatem:
Epistolam tuam, cum adjunctis super capitulis,
plenam garritate atque stoliditate, per quendam
accepi rusticum portatorem, in quibus capitulis
denuntias te turbatum, ita inquiens, eo quod re-
mor ablerit ex Italia de me per omnes Gallias,
usque ad finem Hispaniæ, quasi ego sectam quan-
dam novam prædekehrim contra regulam fidei ca-
tholice, quod omnino falsissimum est. Esto hac

apologetica Theodemiro abbati scripteris, cur a censorum lectione, intollerantior insontes naxis inficiat falsitatis? Nam si diligenter eadem scripta tua animadversa fuerint, procul dubio non solum in eundem Theodemirum abbatem, sed etiam in Italos, et Gallos, atque Germanos, venenum quod lethaliter potasti, utique lethaliter eructasse reparieris. Enimvero si per singula monstruosorum verborum tuorum constructiones reprehendendo discutere coepimus, magni erit operis execratio, opportunique temporis supervacua impensio, quas lectoris prudentissimo judicio tempore suo reprehendendas relinquentes, quem sensum textus litterarum tuarum contineat, pro captu intelligentiae nostrae scrutari nitamur. Videris itaque primum in earumdem litterarum tuarum exordio impatientiae et levitatis atque iracundiae argueadus, eo quod fraternalis dilectionis immemor, postposita moderata dictione et gravitate sacerdotali, tibi amicabiliter familiariterque scribentem, garrulitatis et stoliditatis elogio denotaveris. Ais etiam post pauca:

« Nec mirum est si de me ista dixere diaboli membra, qui ipsum caput nostrum et seductorem et demoniacum proclamaverunt. » Quos itaque hoc loco diaboli membra, qui ipsa caput nostrum et seductorem et demoniacum proclamaverint, solitus moderationis habenis, vocitas, nisi Gallos, ad quos superius tuum rumorem pervenisse, et in subsequentiibus ora sua ad te blasphemandum aperire soripsisti? Unde patienter te inferrogo quinam potius diaboli membra vocandi sint, utrumque illi qui nec heresi, nec schismate, nec alio quolibet errore ab ecclesiastica auctoritate scinduntur, an illi qui, superhinc factu elati, ei quodammodo resultare presument. Qui cum responderis: Insultatores, imo impugnatores, merito diaboli membra appellari, alteri hujuscemodi erroribus subacte, non Gallicane Ecclesiae, tam funestum nomen poterat aptari, quæ caput suum Christum non, more infidelium Judaeorum, demoniacum, quod utique illorum proprium est, eorumque qui spiritu agitantur immundo, sed in Spiritu sancto demonum ejectorem et fideliter credit et veraciter praedicat. Seductorem porro, quem styllo inertu in malam absolute posuisti partem, demonstras te in hoc dicto, sicut et in aliis multis, iuscum ecclesiastice traditionis fore, quæ seductorem, juxta documenta sanctorum Patrum, et in bonam et in malam accipit partem. Patet enim te dicta beati Augustini in Expositione Evangelii Joannis Evangelista (Tract. vi), de cuius dictis nihil te latere jacit abbas, penitus ignorasse, quæ ita se habent: Alii dicebant: Bonus est, alii autem non, sed seducit turbas (Joan. vi). Dictum est enim hoc ad eorum solarium, qui postea praedicantes verbum Dei futuri erant ut seductores et veraces: si enim seducere deliperire est, nec Christus, nec apostoli ejus, nec quisquam seductor debet esse Christianus; si autem seducere, aliunde aliquem ad aliud persuadendo duco est, querendum unde et quo: si a malo ad bo-

A num, bonus seductor est; si a bono ad malum, malus seductor est. Si tanti viri, o Claudi, dicta nota tibi fuissent, non tam precipitanter, aperto ore spumosisque labiis seductorem sollemmodo in malam partem posuisses. Quapropter quia constat nos veraciter caput nostrum Christum, non ut membra diaboli, sicut scripsisti, sed eum magis, ut illius fidelia membra, bogum seductorem credere, et proclamare, et praedicare: procul dubio æquissimum est quod tam detestabile vitium non execrant, sed potius infideliter jaculanti, ascribendum sit. Sequitur, in eodem opere tuo:

« Ego enim, inquis, non sectam doceo, qui unitatem teneo, et veritatem proclamo, sed sectas, et schismata, et superstitiones, atque hereses in quantum valui compressi, contrivi, expugnavi, et expugnare in quantum valeo, prorsus Deo auxiliante, non cesso. » Mirari satis nequeo, quanquam artis grammaticæ ignarum, utcunque tamen exercitatum in divinis Scripturis sensum habentem, tanta obliuione captum, ut te neges sectam docere et unitatem profitearis tenere, et veritatem proclamare: cum utique praedicator Christi et sectam docere et unitatem catholicæ fidei tenere et veritatem possit predicare. Illam sectam dicimus, quæ finem boni sectatur. Unde ait, beatus Augustinus in libro de Civitate Dei (Lib. ix, cap. 1): Nulla est igitur causa philosophandi, nisi finis boni. Quamobrem, quæ nullum boni finem sectatur, nulla philosophia secta dicenda est. Item idem paulo post: Proinde quoniam Marcus Varro, has quatuor adhibens differentias, id est, ex vita sociali, ex academicis novis, ex Cynicis, ex isto vita genere tripartito, ad sectas ducentas octoginta octo pervenit, et quæ aliae possunt similiter adjici his omnibus, quoniam de sectando summo bono nullam inferunt quæstionem, et ideo sectæ non sunt nec vocandæ sunt, etc. Hec beatus Augustinus de secta quæ solammodo summum bonum sectatur, adversus philosophos dixerit. Ceterum, quod secta et in bonam et malam accipiatur partem, apostolico instruimur documento: in bonam siquidem, sicut habes in Epistola ad Timotheum: Sectare vero justitiam, veram fidem, charitatem, pacem cum his qui invocant Dominum de corde puro (II Tim. ii); in malam autem, sicut habes in Epistola ejusdem apostoli ad Galatas (Cap. v): qui inter cetera opera carnis sectas quoque duodecimo pónit loco. Sectæ igitur Latine, Graece dicuntur hereses: a secundo quippe sectæ nominantur. Quod autem aiate et schismata et superstitiones pro viribus compressisse, videris procul dubio tibi contrarius existere. Ille namque qui irrationaliter subjectarum sibi plebium mentes scandalizare traditionesque ecclesiasticas tam impudenter reprehendere, et tantisque sancte fidei sincerissimis cultoribus abominationum nomina non metuit ascribere, nequaquam comprescer, sed potius erector et auctor schismatum ac superstitionum judicandus est. Quod vero dicas sectas et hereses te contrivisse et expugnasse,

magna tibi fallaciter promittis. Si contritæ statim miratur, dotumque dictis, ne in talibus delinquatur; et cur instinctu diabolico gyrus emergunt? Si expugnare, cur redempti, et ecclesiastice autoritatis pacem iaceantur? Verum si catalogue illustrum virorum qui in procinctu fidei viriliter decertavere, et heretica agmina ceteratum supruestrare, exacte recensetur, nequaquam lumen hominum in ea reparietur. Hereses porro quas adhuc ut dicas, expugnare non cessas, cum quisquam in loca mundi latitudine, a se expugnari aut sciatur, aut audiatur, nullus compendiosus quam auxiliores tuos opinari possis, quos forte quia schismati tuo socios facere nequis, idcirco ut hereticos ut expugnare scribis. Sequitur: Hoc autem, inquit, inde provenit, quia postquam coactus suscepisti sacerdotium pastoralis officii, missus a pio principe, sancte Dei Ecclesie filio, Ludovico, regi in Italiam civitatem Taurinum, inveniens omnes basilicas (contra ordinem veritatis) scordibus anathematum et imaginibus plenas. Horum verborum valde informem constructionem, barbarismus, ac sollicitus opere appletam, spernendo equum, sensum ut possimus indagantes. Verum est, inquam, quod ipulisti quod a pio principe, sancto Dei Ecclesie filio, domino Ludovico Taurinensi Ecclesie praelatus sis; utrum coacte, ut asseris, sponte, soli Deo relinquitur. In eculo vero quod inerti constructions prosequeris; ita inquit: Inventi omnes basilicas scordibus anathematum et imaginibus plenas, calumniaris predecessores tuos easdem basilicas, non servitate divina, sed anathematibus replevisse, et non solum illas, verum etiam plebem illius parochie in ejusdem basilice anathematibus, non cultibus divinis catenus deseruisse. Quod si verum est, quod omnis clericalis ordo parochiae tuae, velicet eccl. divina, pro Deo cordes anathematum colat et adorat, laetissimis fidelium lacrymis lugendum et plorandum est; Deinceps immensa misericordia suppliciter exoranda, ut hujusmodi a sancte propria aberrantes eis resipiscant, et ad viam veritatis redeant, etimque qui jure coledas et adorandas est, credant et adorant. God credibile est quod, Hoc et in cultu et adoratione imaginum, ignorantia fallente, aliquid temporis insumpserint, nullo tamen patre ab initio. Dei catholice defecisse et ad idola conversi esse credendi sunt. Unde constat quod in justis errorum non transgreditor et indiscreti scordibus anathematum comparare, sed magis temperato usus sermone, ignorandis debueris depudare. Porro si quippe predecessores tui, salva fide Christi, simpliciter tenuerint, nequaquam decuerat eos, jam in celestis Patri famillas domo quiescentes, a successore suo tam arroganter longe lateque diffamarunt et elo- gio anathematis denotari, presertim cum nihil obessest sit haec doctrine presentatione simplicitas inacta pris- corum. Quantu autem sit delicti, quanteve arro- ganitia, qui, ut sua laudabiliter statut, aliorum er- rata indiscrete et irrationaliter reprehendit, non est meum dicere. Sanctorum inde Patronum documenta afflatum præ manibus habentur: legantur, disseriant-

Iubriter obediatur. Rerum itaque, si eorum adores, Claudi, te forte responsorum: Idcirca imagines an- themata appellasse, eo quod se ea adoracione ado- ranter, qua soli Deo debetur, anathema efficiunt. Bene quidem responderes, quia nobiscum, in quo cum omni, catholica Ecclesia, in hac sententia sohie concordares. Quidam quippe res divinitus prohibita, etsi non natura sui, eadem tamen prohibitione qua prohibita est, sece contra fas appetentem, colement, adorantem, in exitium anathematis demergat necesse est. Unde est illud in libro Iosue: Anathema in me- dio tui, Israel (Iosue vii). Ob cuius reatum Achan, Domini præcepti transgressor, gradijne lapidem oculabuit. De qua re multa alia in divinis eloquuis exempla reperiri possunt. Verum, quanquam hac ita se habeant, in vituperatione tamen ac repre- hensionem predecessorum tuorum, et in eo quod euangelio errorem discrete, rationaliter ac patienter porrigitur detectasti, quam procaciter ac culpabili- ter egeris, nemo nisi qui sanum non sapit ignorat. Subiectis post hanc in prosœctione tua:

Et quia quid homines colebant, ego destrui [pro- destruere] salus corporis. Veritus es forsitan ne asilos putareris dicere, ideo voluisti homines nescio quidcole- lentes ex superfluo posere: et quanquam coniici datur quod subaudiri voluisti, aut imagines, aut crucis, aut reliquias sanctorum martyrum, aut certe preiosa corpora eorum: sed quid herum subaudiri vobis ignorantes. Hoc nobiscum te scire scimus, quod cultus adversarum rerum sit, proprieque rationalism creaturarum. Bruta vero et irrationalia animalia non colunt, sed coluntur: idecirco quam superflua homi- nes posse, ipse videt. Si igitur a cultu supersti- tionsarum rerum homines rationabiliter (ut dece- rat) avestissos, laudabiliter utique egisses, et re- prehensione indiscrete actionis caruisse. Sed quia hoc facere renuisti, reprehensione dignus existis. Quod vero ait: Ego destrui solus corporis, cum die- nem tuam forsitan ehemate quod vobatur operi- leutorum ornare voluisti, in virtute solipsismi inci- diasti. Jam itaque quem littera tua sensum con- vincant, discutiamus. In eo quod ait: Ego destrui [destruere] solus corporis, videamus an forte spiritu prophetie efflatus, ad refutare tuam incomposita distinctionis hoc texueris: sed in eo quod te solum destruere dixisti, prout dubio veritati contrastisti, quoniam non tu sylus, sed alii quilibet in suis frivolis et ineptis dictiōibus destruendi suat, et non salum in hujusmodi dictiōibus, verum etiam in his que male et perverse sentiant. Discutiamus etiam secundum modum quem te dicere voluisse arbitra- mur, quoniam alio propositum tuum atque materia tendit, alio dictatio decurrit. Ut enim artis grammatice nescius, pro infinito activa significatio, quod est, destruere, posuisti infinitum passiva, quod est destrui. Struere quippe verbum, habet contra- riū, destruere; quapropter quoniam structuram cultus, quem te destruxisse gloriari, non permi-

317 *admodum audita in omni libro DE CULTU IMAGINUM.* **LIB. 2.** *Citimusq[ue] consuetudinibus editio anno 348*

sicut iustus valde imperit atque inconvenienter A non eos, quos propter haec ad te (ut astris) blasphemandum, tuisque natus rationabiliter resistentium, sua ora aperire compulisti. Sequitur paulo post in eisdem scriptis tuis:

*Cum enim distincte dicator non faciehdam si militidinem omnium quae in celo sunt, aut quae in terra (Exod. xx), non de solis similitudinibus alienorum deorum intelligitur dictum, sed et de celestibus creaturis. Haec itaque et nostra sententia est. Verum est, inquit, sanaque fidei congruentissimum, nullam prouersus similitudinem omnium quae in celo, vel quae in terra, vel quae subter terram sunt, faciendam, cui cultus aut adoratio, quae soli Deo debetur, quodammodo exhibeatur. Quia igitur Deus ubique est omniaque continet, et nusquam continetur, estque invisibilis, teste Apostoli (I Tim. 1 et vi), omni creature ejus, idcirco, ne corporeis credatur, et horum quae dicta sunt similitudinem nobis facere inhibetur. Sed cum hujusc sententiae manifestus sit sensus, qui utique a sanctis Patribus nobis copiosissime constat expositus, et non satis ad rem de qua agitur pertineat, intendimus est ne forte similitudinis nomine, imagines sanctorum et historias rerum gestarum in ecclesiis ob pulchritudinem et recordationem depictas, vobis comprehendere. Quid si ita est, quare abs te cur praepiciente Domino, Moyses duos cherubim aureos et cetera quae in Exodo (Cap. xxxvii) leguntur in tabernaculo Domini fecerit, et Salomon in domo Domini similitudines beum et leonum expresserit? (III Reg. vii.) Quod cum responderis, sicut te responsorum credimus, haec in mysteriorum figura processisse, nullatenus tamen negare poteris quin similitudines celestium terrestriumque creaturarum existenterint. Et si illa non a Deo ad adorationem, sed ut typos futurorum praestenderent, in tabernaculo in domo Domini sunt facta, sinantur a te imagines sanctorum et historie quaque sanctorum, non ut adorantur, sed potius ut quendam pulchritudinem reddant, et quarundam praeteriarum rerum memoriā sensibus imperitorum ingerant, in ecclesiis depingi. Creaturam vero adorari, eiisque aliquid divine servitutis impendi, nefas ducimus, hujusque sceleris patrem detestandum, et anathematizandum liberava voce proclamamus, isque quantitas punitionis D Dominus terribiliter intonat dicens: *Sacrificans, nisi Domino sali, eradicabitur* (Exod. xxii). Quid vero suphicungis, ita inquiens:*

Aut quae in honore Creatoris humanus sensus ponit excogitare; quo sensu accipi great, non sati elucet. Nihil autem de Deo sibi corporum, ut videris voluisse intelligi, humanus sensus cogitando permittitur imaginari. Illud quoque satis mirari non possum, cum de omni similitudine non facienda, secundum Decalogi praeceptum, assumpsieris quendam lascivam, agilitate precipitata, conclusionem ejusdem praecepti, quam prætermisisti, exponere tentaveris, quae hujusmodi est: Non adorabis ea, neque coles, ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes

(Ezra. xi.), et cetera que sequuntur. Liquecigitur, ut p[ro]p[ter]e tua dixerim, in eodem facto te minus perinde egisse, quod enim adorationem et cultum multiplexibus et incongruentibus verbis exponere voluisti, et regulam veritatis locutionis offendisti, et ad sensum quem expletu[m] voluisti, non plene pervenisti. Debetas tamen sicut de sanctorum Patrum in eisdem verbis explanantibus expositionem, non tuam propriam sedn[on] quia facere renuisti, ut dictum est: *Vita proprieatemque eorumdem verborum non autem expresse declarasti.* Alla quippe est adoratio quae non nisi sibi Deo debetur, illa que a mortalibus, humilitatis et subjectionis gratia, aequa mortalia exhibetur. Rursus alius est cultus quo non nisi divina potentia tamquam dum est, et alius est qui non solum rationabilibus, verum etiam irrationalibus creaturis iuxta modum proprium impenditur. De diversitate itaque cultus habes una nobiscum beatum Argentillum in libro de Civitate Dei decimo (Cap. 1) plenissime docente: Hic est enim, inquit, divitiae, vel, si expressius dicendum, deitati debitis cultus, propter quem uno verbo significandum, quoniam nisi satis idoneum non occurrit Latinum, Graeco (ubi necesse est) insinuo quid velim dicere, nequales quippe nostri, ubique sanctarum Scripturarum possumus, interpretari sunt servitutem. Sed ea servitus que debetur hominibus, secundum quam praecepit Apostolus servos dominis suis subditos esse debere (Ephes. vi), alio nomine Graece nuncupari solet. Autem vero, secundum consuetudinem qua locuti sunt qui nobis divina eloquia considerunt, aut semper, aut tam frequenter ut pene semper, ea dicuntur servitus quae pertinet ad colendum Deum. Profinde si tantummodo cultus ipse dicatur, non sibi Deo deberi videtur. Dicimus enim colere etiam homines, quos honoris, vel recordatione vel presentia frequentius. Nec solum ea quibus nos religiosa humanitate subiiciimus, sed quoadam etiam quae subiecta sunt nobis perhibentur coli. Nam ex hoc verbo, et agricultore, et coloni, et incolae dicuntur: et ipsos ideo non ob aliud appellant etiologas nisi quod eorum colant, non utique venefundib[us] sibi inhabitan[t]o; tanquam eis quosdam colores; non sicut appellantur coloni qui conditionem debent genitali solo, propter agriculturam, subdomino possesse, sed sicut atque quidam Latini eloqui magnus auctor (Vulg., Etheld. l. i. v. 42):

Urba inveniunt, Tyrif tenuere coloni,
Ab inobligando enim colos vocavit, non ab agricultura. Hinc et civitates a majoribus civitatibus, velut populum exanimibus conditae, coloniae nuncupantur et per hoc cultum quidem non deberi nisi Deo, propria quadam ratio[n]e verbi hujus, omnino verissimum est: sed quia et aliarum rerum dicitur cultus, ideo Latine uno verbo significari cultus Deo debitus non potest. Nam et ipsa religio quamvis distinctius non quilibet, sed Dei cultum significare videatur; unde iato nomine interpretari stant nostri eam que

⁵Nempe Graeca.

A Grace *θρονος* dicitur; tamen quia Latine legendi consuetudine, non imperiorum, verum etiam doctissimorum, et cognitionibus humanis aliisque affectibus, et quibuslibet necessitudinibus dicitur exhibenda religio, non eo vocabulo vitalitur ambiguum de cultu Divinitatis vertitur questione, ut sicut dicere valeamus religionem non esse nisi cultum Dei; quoniam videtur hoc verbum a significativa observantia propinquitatis humanae insolenter trasferri. Pietas quoque proprie Dei cultus intelligi sollet, quem Graeci *πειθα* vocant. Haec tamen ei etiam parentes officiose haberi dicitur. Mose autem vulgo hoc nomen etiam in operibus misericordia frequentatur: quod ideo arbitror evenisse, quia hec fieri precipue mandat Deus, eaque sibi vel *pro sacrificiis*, vel *præ sacrificiis* placere testatur. Ex qua de quendi consuetudine factum est ut ei Deus ipse indicatur pius: quem sane Graeci nullo suo sermonis usu *πειθα* vocant quamvis *πειθα* pro misericordia illorum etiam vulgus usurpet. Vide in quibusdam Scripturarum locis, ut distinctio certior appareret, non *πειθα*, quod ex homo cultu sed *πειθα*, quod ex Dei cultu compositum resonat, dicere maluerunt. Utrumvis autem horum nos pro verbo enuntiare non possumus. Quae itaque *πειθα* Graece nuncupatur, et Latine interpretatur servitus: sed ea qua colimus Deum, vel que *θρονος* Graecie Latine autem religio dicitur; sed ea qua nobis est erga Deum vel quam illi *πειθα*, nos vero non uno verbo exprimere, sed Dei cultura possimus appellare: hanc ei tantum Deo deberi dicimus, qui verus est Deus, facitque suos cultores deos. Quique igitur sunt in celestibus habitacionibus immortales et beati, si nos non amant nec beatos esse non volunt, colendi utique non sunt. Si autem amant et beatos volunt, profecto inde volunt, unde et ipsi sunt. Satis igitur abundeque sufficient, lectoris praedicta de diversitate cultus hac que a beato Augustino dicta protulimus. Porro de adorationeque mortalibus humilitatis et subjectionis gratia sequuntur libris exhibentur, multa in divinis eloquii exempla reperiuntur et quibus illud est in libro Genesios: Surrexit, inquit, Abraham et adorans per pulum terræ, filios videlicet Hach (Gen. xxviii). Et in codem libro: Cumque adorassent Ioseph sapienti sui, et cognovisset eos, quae ad alienos divinas loquuntur. Et paulo post: Igitur ingressus est Ioseph in domum suam, attuleruntque ei munera, tenentes in manibus, et adoraverunt prius in terram (Gen. xxix). Et in libro Melachim: Inclinavit, inquit, et Balac bebe, et adoravit regem (III Reg. 1). Et paulo post: Nuntiaveruntque regi, dicentes: Adere Nathan propheta; cumque intrasset ante conspectum regis, et adorasset eum pronus in terram, dixit Nathan regi ea quae ibi sequuntur. Haec paucis dicta sint. Ceteri rurum cui cordi fuerit divinarum Scripturarum pagina diligerenter legere, hujusmodi adorantis uberiora potest persicile testimonja reperire. De ad-

ratione vero quæ soli Deo debetur, multa et innumerabilia in utroque Testamento existant salutifera documenta. Quæ cum plorata et innumerata sint, adeo ut non facile etham ab ipsis perfidissimis et eloquentissimis viris explicari queant, restat ut expositiones eorum quæ a sanctis Patribus sancto Spiritu amatis digestæ sunt et ad nostram notitiam perlatæ, pacem de multis, brevitati studentes, huic operi subiectam. Scribit utique Origenes in Expositione Epistole ad Romanos (Lib. 1) : *Cum possept, inquit, homines Deum agnoscere, ab eius cultu declinantes, ad imagines hominum adorandas, et animam suam se divertentes. Ut enim breviter et omnia in unum collecta deificatione dicamus, adorare alium preter Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, impietas est crimè.* Idem item in eodem opere : *Ego sic arbitror accipiendum quod, verbi causa, si quis in quolibet metallo, aurei, vel argentei, vel ligni, vel lapidis, facta speciem quadrupedis aliquius, vel serpentis, vel avis, et statuam illam, non idolum, sed similitudinem fecit, vel etiam si picturas ad hoc ipsum statuat, nihilominus similitudinem fecisse dicendus est.* Sermo Dei universa complectens, simul adjurat et adjicit, et non solum idolum fieri vetat, sed et similitudinem omnium quæ in terra sunt, et in aquis, et in celo ; addit' autem et dicit : *Non adorabis ea, neque coles* (Exod. xx). Aliud est colere, aliud adorare. Potest quis interdum et invitus adorare, sicut nonnulli regibus adulantes, cum eos in hujusmodi studia deditos viderint, adorare se simuliant idola, cum in corde ipsorum certum sit quia nihil sit Deum. Colere vero est toto corpore affectu et studio mancipari. Utrumque ergo resecat sermo dominus, ut neque affectu colas, neque specie adores. Herodius in expositione Danielis prophetae : *Natura libet, inquit, rex, quia deos tuos non colimus, et statuam euream quam erexit, non adoramus* (Dan. iii). Sive statuam, ut Symmachus, sive imaginem uaream, ut easteri transstulerunt, voluerimus legere, cultores Dei eam adorare non debent. Ergo judices et principes sancti, qui imperatorum statuas adorant et imagines, hoc se facere intelligent quod tres pueri sincere nolentes placueront Deo. Et notanda proprietas deos coli, imaginem adorari dicunt, quod utrumque servis Dei non convenit. Item idem in Expositione Ezechielis prophetae : *Et septuaginta viros fuisse de senioribus domus Israel, et Jezonias filius Saphan, stabit in medio eorum statuam ante picturas, et unusquisque habebat thuribulum in manu sua, et vapor nebula de thure consurgebat* (Ezech. viii). Quando dicit septuaginta viros fuisse de senioribus domus Israel, qui tenerebant thuribula manibus, ostendit multos alios fuisse presbyteros qui hoc non faelebant, sed forsitan peccatis alii tenebantur : unumque nomine Jezoniam filium Saphan stetisse in medio eorum quasi principem sceleris atque sacrificii eorum qui, omissa religione Dei, colebant idola, et in templo non adorabant Deum, cuius erat et templum, sed picturas parvulum. Sanctus Augu-

stipus in libro septimo de Civitate Dei : *Uouum vero Deum, id est omnis anima corporisq[ue] credit rem, colere quisque contendat. Non ideo peccat quis non est colendus quem colit, sed quis colendum, non ut colendus est, colit. Qui vero et rebus talibus, id est turpibus et scelestis, et non Deum, verum id est, anima corporisq[ue] factorum, sed creaturarum, quoniam vis non vitiosam colit, sive illa sit anima, sive corpus, sive anima simul et corpus, his peccat in Deum, quod et pro ipso colit, quod non est ipse, et talibus rebus colit qualibus nec ipse colendus est.* Item idem in libro x de Civitate Dei : *Multa denique de cultu divino usurpatæ sunt quæ honoribus deferantur humeris, sive humiliatæ nimia, sive adulatio posita fera, ita tamen ut quibus ea deferantur, homines haberentur, qui dicuntur colendi et venerandi ; et autem multum eis additur, et adorandi, quae vero sacrificandum censuit, nisi ei quem deum aut scrivit aut putavit, aut spixit ?* Item idem in eodem opere lib. x : *Putaverunt quidam angelis deferendum honorum (vel adorando vel sacrificando) qui debetur Deo, et eorum sunt admonitione prohibiti, iussimur hæc et deferre cui uni fas esse soverant. Imitemur sunt angelos sanctos etiam sancti homines Dei.* Nam Paulus et Barnabas in Lycaonia facto quodam miraculo sanitatis putati dei, eisque Lycaonii, nichil minus immolare voluerunt, quod a se humili pietate removentes, eis in quem crederent annullaverent Deum (Act. xiv, 4). Et post pauca (Cap. 4) : *Quæcumque igitur immortalis potestas, quævalibet virtute predita, si nos diligit, sicut seipsum, ei nullus est subditos, ut beati simus, cui et ipsa subdita beatib[us] est.* Si ergo non colit Deum, misera est, quia priuatur Deo ; si autem colit Deum, non vult se, nisi propter Deo : illi enim potius divina sententia suffragamus, et dilectionis viribus faveat, quia scriptura est : *Sacrificans autem eradicabitur, nisi soli Deo* (Exodus xxii). Nam ut alia nunc faciemus quæ pertinent ad religionis obsequium quo colitur Deus, sacrificium certe nullus hominum est, qui audeat dicere debet, nisi Deo soli. Item idem in eodem opere, libro ix (Cap. 26) : *Non itaque debemus mettere ne immortales et beatos uni Deo subditos non eis sacrificando offendamus. Quod enim non nisi uni, vere Deo sancti deberi sciunt, cui et ipsi adhaerendo beatissunt, propter Deum dubio neque per ullam significantem significantur, neque per ipsam rem quæ sacramentis significantur, sibi exhiberi volunt, Deum, et hoc arrogantia superbiorum atque miserorum, a quibus longe diversa pietas subditorum Deo. Item idem in eodem opere (Lib. ult. c. 10) : *Nos autem martyribus nostris non tempa sicut diis, sed memorias sicut hominibus mortuis, quorum apud Deum vivunt spiritus, fabricamus. Nec ibi erigimus altaria, in quibus sacrificemus martyribus, sed uni Deo, et martyrum et nostro, sacrificium immolamus, ad quod sacrificium sicut homines Dei, qui mundum in ejus confessione vicerunt, suo loco et ordine nominantur, non tamen a sacerdote qui sacrificat invocantur.**

Deo quippe non posse sacrificari, quamvis in mortis sacrificium coram quia Dei sacerdos est; non illorum ipsorum verum sacrificium corpus est Christi, quod non offererit ipse, quia hoc sunt et ipsi Iacob idem in libro Questionum Veteris ac Novi Testamenti: Christiani impie; ut pote pauperes quos sanctos vocant, amant Deum volunt in mysterio, ex quo sunt omnia, nec aliquid quod ab eo conditum est veneratur. Ipsorum enim solum sufficere sibi et abundantia scient ad salutem. Item idem post pauca: Non ergo nobis videtur ut quod homo facit adorari debat. Factor enim a factura, non factura a factore adorari judicatur. Nemo idem in Expositione predicta cum: Noli ergo adire manus hominum; ut ex eodem malo quod fecit verus Deus, vobis facere falsum deum, immo falsum hominem, quem pro vero veneraris Deo, quem quisquis pro vero Deo in retributio[n]e recipere, insaniens dicit enim et affectu quedam inimico rapit infirma corda mortalius formae similitudo, et membrorum initata compago. Item idem in eodem opere, psalmus xvi: Homines autem in sanctos attendite, qui substan[t]iales angelis. Cum inveneritis hominem aliquem sanctum servum Dei, si voluntatis illam colere, et adorare pro Deo, prohibet te, non vult sibi arrogari honorum Dei; non vult tibi esse pro Deo, sed tecum esse sub Deo. Et post pauca: Sic et sancti angelii misericordiam querunt quem diligit, ad ejus cultum, ad ejus adorationem, ad ejus contemplationem omnes quos diligunt rapere et inimicis hundent, ipsorum illis annuntiantur, non se, quiescentes angelii sunt; et quia nullus sunt, non norunt gloriam querere, nisi imperatoris sui. Item post pauca: Nemo dicat: Timeo ne irascatur mihi angelus; si non nunc colo pro Deo meo. Tunc enim tu irascitur, quando ipsum colere volueris; bonus est enim, et Deum amat. Quomodo demones irascuntur si non colantur, sic angelii indignantur, si pro Deo colantur. Nem idem in epistola ad Maximinum grammaticum: Scias, inquit, a Christianis catholicis quorum in vestro oppido etiam Ecclesia constituta est, nullam eoli mortuorum, nihil denique adorari quod sit factum et constitutum a Deo, sed unum ipsum Deum, qui fecit et condidit omnia. Item idem in libro de vera Religione inter cetera ita dicit (Cap. 3): Ne percepientiam veritatem habebit magis impudenter quam viam libidinibus deditam, et falsas imagines rerum sensitivorum, que nobis ab hoc sensibili mundo per corporis impressum, varias opiniones erroribus generaverint: nec errorem in religione esse posside, si anima pro Deo sed non colet et animam aet corporis, aut phantasmatu sua, que nihil sunt aliud quam de specie corporis corporeo sensu attracta figura. Item in eodem: Non sit nobis religio hinc minorum operum cultus, melioris enim sunt ipsi artifices qui talia fabricantur, quos tam non colere non debemus. Non sit nobis religio in phantasma.

^a Scilicet ex servitute, non autem ex charitate; sic enim paulo infra exprimit quod latram, et dulium appellat.

A thus nostris, melius est enim qualiterque vetum, quam omnino qualquid pro arbitrio singuli potest: et tamen animam ipsam, quamvis omnia versa sit, cum falsa imaginatur, colere non debemus. Melior est vera stipula quam tunc mali cogitatione pro suspectis voluntate formata, et tamen stipulam quam sentimus et tangimus dementis est credere credendum. Item idem in sermone evangelico de potestate data dominibus ut affrent in portos: Noli inquit, inclinari angelis, ut eis sacrificandam potes; nolint enim quando fabis; non intelligunt; diligunt et cum eis adores quem adorant. Item idem in libro de Quantitate anime: Homo autem qui liber aliis, quamquam sapientissimus et perfectissimus, vel prorsus quelibet attulit rationis comparsis atque beatissima, amanda tantummodo et imitanda est, eisque, pro merito et ordine, quod ei congruit ferebendum, nam Dominum Deum tam adorabis, et illi soli serbabis (Deut. vi). Item idem in libro de vera Religione (Cap. 53): Non nobis religio corporum aetherorum atque coelestium cultus, sed ejus cuius contemplatione beati sunt. Nonque enim et nos videntio angelum beatum sumus, sed videntio Veritatem, qua etiam ipsos diligimus angelos et his congratulatur. Nec videmus quod eo patribus et nullis molestis interpedientibus perfunduntur, sed magis eos diligimus, quantum et nos tale aliquid sperare a communione Domino jussi sumus. Quare honoramus eos charitate, non servitute. Nec eis tempila [construimus], molunt enim se sit honorari a nobis, quia nos ipsos, cum boni sumus, tempila summi Dei esse noverint. Fulgentius, in libro de Piete ad Donatum: Quia ipse Deus sibi soli precepit tantummodo servandum, sedque fidibus et fidelibus adbrandum, prorsus interdixit ne quis audiat creaturam adorare creatureque servire: propterea in fine litteris praecepit, de omnibus que creaturam ita loquitor: Nisi adorabis et, nec seruos es. Et post pauca: Vera enim religio non diffusa constat Dei servitio. Item idem post patricia: Si veraciter uitum Deum cum Patre Filium vera fides adorat, quae sit Deus novit a creaturis omnibus servendum, ut noverit creatura non debet divinitus servitatis obsequium. Firmianus Eustachius lib. 11 de falso Religione: Duplex ratione, inquit, percatur ab insepietibus: Primum quod elementa, id est, Deoperationes Dei praefertur; deinde quod elementorum figura humana specie comprehensas colunt. Item ipse: Nam illi adoremus, nihil colamus, nisi solus artificis parentisque nostri unicum nomen. Item: Supra ergo, non infra est Deus, nec in ima, sed in summis potius religione querendus est. Et infra: Nisi collendum est quod oculis mortalibus cornutur: Poterant siquidem de cultu et adoratione, quae soli Dei debent, obsecra stanchorum. Patrum dictis sufficienter proferri, nisi ob profringant vitandam praeferri contineantur. Sequitur ex opere Claudii

« Dicunt isti, inquis, contra quos Ecclesiam defendendam suscepimus. » Optima et egregia gloriatio tua. Supra dixisti, magna tibi tribuendo, te sectarum et schismatum superstitionemque atque heresum compressorem et contritorem existere; et nunc insens et contra imaginarum adoratores Ecclesiam Dei defendendam te suscepisse. Pluraliter scilicet eorum personam assumens, ita inquiens : « Dicunt isti contra quos Ecclesiam Dei defendendam suscepimus, et singulariter eis respondens, paulo post subiiciens : « Cui respondemus. » Omitimus itaque haec dictio nem vitiosam tuam, quae apud grammaticas solecismus per numeros vocatur, easque ceteris vitiis et incompositis suis dictiobus sociandam relinquimus, intellectum tantummodo ejus qui vitiosus vitiose prolatus est rimantes. Beatus igitur Augustinus contra paganos agens, Ecclesiam Dei defendendam se suscepisse non immittero scribit, quorum infidelitatem potenter rationabiliterque redarguit, sanctamque Ecclesiam ad eorum infidelitatem resellendam ac superandam, saluberrimis monitis instruit, imo armis spiritualibus assatum munit; tu vero nihil tale uspiam legeris fecisse. Unde mirari non satis possum cur gloriatus fueris te Ecclesiam Dei defendendam solum suscepisse. Sed quoniam eiusdem doctoris verbis, abutens imaginum adoratores parochiae tuae tanta invectione percellendos judicasti, cultores tamen sincerissimos sanctae Dei Ecclesie Galliam incolentes, et ab hac superstitione impunes (quos tam in precedentibus quam in subsequentiis scriptis suis falsa religionis atque superstitionis cultores vocitas), in eadem persecutione tua minime videris exceptisse. Illud quod imaginum adoratores, tibi, ad suum errorem manieudum, respondisse scripsisti, ita inquiens :

« Non putamus imagini quam adoramus aliquid inesse divinum, sed tantummodo pro honore, cuius effigies est, tali eam veneratione adoramus. » Una autem reprehendimus ac detestamur, quia cum eorum scientiam non subterfugi, imaginibus nil inesse divini, majori digni sunt invectione, eo quod debitum honorem Divinitati impenderint infirmo, et ego si mulero. Quantumque hujuscem ergoris sectatores ac defensores a vera exhortatione religione, non opus est per singula mea declarare narratiore. Id ipsum etiam nonnulli Orientalium, qui eodem sceleratissimo mancipantur errori, se objungantibus responderemus solem. Tribuat Dominus sua grauita pieitate ut tandem aliquando et isti et illi ab eadem errant superstitione et apostolicis disciplinis saepe innotescant, traditioni reprobent ecclesiastica. Unde autem quod adnectis :

« Quia si sanctorum imagines in daemonum cultu venerantur, non idola reliquerunt, sed nomina mutaverunt. » Et continuo subiungis : « Si scribes in pariete, vel pingas imagines Petri et Pauli, Jovis et Saturni, sive Mercurii, nec isti sunt dii, nec illi apostoli; nec isti, nec illi homines, ac per hoc nomen mutatur, error tamen et

hunc et nunc idem ipse permanet semper. Qui non intueatur in hac prosecutione tua, levitatis et indiscretions plena, sicut et in ceteris fecisti, Gallicam, te quoque complexum? Quae utique imagines sanctorum ob premissas causas et habet et habore sinit: eas vero adorari, et in demonum cultum venerari, magna detestationi et abominationi habet. Non igitur, ut asseris, colit idola, et nomen mutavit, quia reliquit diabolum, et secuta est Christum, ac de infidelis facta est fidelis. Porro imagines sanctorum, ut dictum est, habet, non tamen eas in demonum cultum veneratur. Nam et illi qui nimis et indiscretio amore ob honorem sanctorum eorum imaginibus supplicant, nescio an temere idolatria sint vocandi. Videntur sane potius ab haec superstitione, adhibito rationis moderamine, revocandi, quam idololatriæ, cum utique sanctæ Trinitatis fidem, veraciter credant et prædicent, nuncupandi. Cetera vero in eadem assertione tua facient nobiscum exceptio: eo quod in ea ultimum posuisti, ita inquiens : « Ac per hoc nomen mutatur, error tamen et hunc et nunc idem ipse permanet semper. » Quid superioribus, ubi dixisti : « Non idola reliquerunt, sed nomina mutaverunt, non inconvenienter aptari potest. Item, ais :

« Certe si adorandi fuissent, viri positus quam mortui, at tu posuisti, adorandi esse debuerunt. » Ut ponere debueras, adorandi fuissent, aut certe adorari debuerant.

« Id est, ubi similitudinem Dei habent. » In his verbis nobiscum sobrie sentis : de qua re sufficientia divinæ Scripturæ testimonia habentur, quæ hic brevitatis causa non ponuntur. Quod autem illuc subiectis :

« Non ubi pecoram, vel, quod verius est, lapidum, sive lignorum vita, sensu et ratione, ut tu posuisti, carentem. » Ut ponere debueras, et carentem, similitudinem habent.

Quantum ab his qui sanam sapientem perverse dissentias res ipsa liquido prodit, plena quippe sunt blasphemiarum verba quæ in contemptum sanctorum, impudenti ore protulisti. Nimirum ergo et infeliceriter errando a sensu cunctorum fideliūm discrepasti, quando sanctorum pretiosa corpora quæ Deo dedicaverunt, et in quibus officiosissime et servierunt, quæ utique organum sancti Spiritus existiterunt, peccoribus et, ut verius te scripsisse dixisti, lapidibus et lignis coequasti. Hac quippe prosecutione tua, quæ sanctorum corpora despectui habere manifestas, errorem Eustathii et Vigilantii omnino sequi conviceris. Uterque igitur, sicut jam præmissum est, reliquias sanctorum contempendas et alia multa contra statuta ecclesiastica insaniero dogmatizavisti, et idcirco merito sub perpetuo anathemate hereticorum collegio datus est. Si igitur, ut astreis, sanctorum corpora similitudinem petorum habent, ergo non more humano terræ mandanda sunt, sed justa cujusdam erroneum dogma (Diogenem scilicet Cynicum dico) seris avibusque projiciantur, aut certe